DIÁRIO OFICIAL Nº 33226 75Quarta-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2016

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 688/2016, DE 29 DE SETEMBRO DE
2016.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E
OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram con-
feridas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE nº
32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO os Processos nº 2016/260914, de 27/06/2016
e 2016/67467, de 23/02/2016;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO as Portarias nº 656 e nº 657, de
16/09/2016, publicadas no DOE nº 33.215 de 20/09/2016, re-
ferentes à Instauração de Processo Administrativo Disciplinar –
PAD, dos municípios de Primavera/PA e Breu Branco/PA, respec-
tivamente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 116011

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 700/2016, DE 03 DE OUTUB RO DE 2016.
 O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG,
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015,
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 299/2015, de
05/05/2015, publicada no DOE nº. 32.881, de 08/05/2015 e,
 CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº.
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/356001 de 01/09/2016;
 R E S O L V E:
I. TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 662, de 20/09/2016,
publicadas no DOE nº 33.217 de 22/09/2016
II.  TRANSFERIR, para o período de 24/10 a 29/10/2016,
o deslocamento dos servidores Paulo Francinette Marques, ocu-
pante do cargo de Técnico em gestão de Infraestrutura-Enge-
nheiro Civil e Marcos Paulo Barbosa dos Santos, ocupante do
Cargo de Motorista, a viajarem ao município de Tailândia/Pa, an-
teriormente concedida para o período de 12/09 a 17/09/2016,
conforme Portaria n° 630/2016, de 05/09/2016, em virtude de
alteração na programação de viagens.
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
 PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas, no impedimento
da titular

Protocolo: 116217
INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO

CP Nº 008/2016
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após aná-
lise da documentação de habilitação, referente à Concorrência
Pública nº 008/2016, cujo objeto é a Contratação de Empresa
de Engenharia para execução da conclusão da obra do Ginásio
Poliesportivo para cinco mil pessoas, no município de Santarém,
no Estado do Pará, apresenta o resultado da análise o que segue:
Foram Habilitadas as empresas:
MULTISUL ENGENHARIA S/S LTDA, CNPJ: 02.577.145/0001-85;
DITRON ENGENHARIA E INCORPORAÇÕES EIRELI- EPP, CNPJ:
03.832.803/0001-09;
DECOL DECORAÇÕES ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ:
04.944.740/0001-37;
MDS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA EPP, CNPJ:
02.040.696/0001-05;
CONSÓRCIO SANTARÉM.
Foram Inabilitadas as empresas:
MMDJESUS CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA, CNPJ:
09.397.634/0001-02;
VITA AL MARE EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ:
13.979.506/0001-36;
STYLUS CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ:
07.342.268/0001-50; CONSTRUTORA MEIO NORTE LTDA, CNPJ:
03.723.572/0001-97;
CONSTRUTORA HAMAD EIRELI EPP, CNPJ: 04.375.531/0001-10;
A comissão abrirá prazo recursal conforme o artigo 109, inc I da
lei nº 8.666/1993.
Belém/PA, 04 de Outubro de 2016.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – SEDOP.

Protocolo: 116272
AVISO DE RECURSO DE CLASSIFICAÇÃO DA TOMADA

DE PREÇO N° 028/2016
A Comissão Permanente de Licitação torna público que houve
recurso de classifi cação, referente à TP 028/2016-SEDOP, cujo
objeto é a Contratação de Empresa de Engenharia para execução
da reforma da quadra da Praça da Juventude, no município de
Belém, no Estado do Pará, e notifi ca as empresas que tenham
interesse em impugná-lo, os autos encontram-se a disposição
dos interessados na Coordenação de Licitação desta Secretaria,

conforme art. 109 § 3º da Lei 8666/93.
Belém, 04 de Outubro de 2016.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo: 116274

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO
PARÁ

.

AVISO DE ABERTURA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA  N° 004/2016 – CPL/

COSANPA
OBJETO: Contratação de empresa de Engenharia para execução
de obras e serviços, incluindo a elaboração dos projetos execu-
tivos complementares e o fornecimento de materiais e equipa-
mentos, para a ampliação do sistema de abastecimento de Água
do Conjunto Residencial BEIJA-FLOR Município de Marituba, Es-
tado do Pará. Conforme Termo de Referência nº 06/2016-USOS
(Anexo I), e anexos, que são partes integrantes e indivisíveis
deste instrumento convocatório.
DATA DE ABERTURA: 08  de novembro  de 2016.
HORÁRIO: 10:00 ( dez) horas.
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 17.512.1325.1871
NATUREZA DAS DESPESAS: 45.90.65
FONTE: 6101(GEP);  0106 (OGU)
CONTRATO DE FINANCIAMENTO E REPASSE: 350.785-89
1.Local: na sede da Companhia de Saneamento do Pará – CO-
SANPA, localizada na Av. Magalhães Barata, nº 1201, bairro São
Brás, CEP 66060-901, Belém-PA.
2.O Edital e seus anexos estão disponíveis, no site da Companhia
de Saneamento do Pará  COSANPA (www.cosanpa.pa.gov.br),
ou ainda junto a comissão de licitação, no horário de 08:00 às
12:00h e de 14:00 às 17:00h.
Belém/PA, 03 de outubro de 2016.
Ana Beatriz de Souza Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Fernando José da Costa Martins
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará- Em Exercício
COSANPA

Protocolo: 115604

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA
E EDUCAÇÃO TÉCNICA E
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 272 DE 04 DE OUTUBRO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDU-
CAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO
DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 01.01.2015 e
usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro
de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2016/239257.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora JOANA ALMEIDA LEÃO, Identi-
dade Funcional nº 5804515/3, para acompanhar e fi scalizar a
execução do Contrato nº 14/2016, fi rmados pela Secretaria de
Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica e Tecnológica
- SECTET com a Instituição SENAI – SERVIÇO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM INDUSTRIAL, CNPJ nº 03.785.762/0001-39,
que tem como objeto prestação de serviços de ofertas de cur-
sos profi ssionalizantes nos níveis técnicos pós-médio, formação
inicial e continuada, de qualifi cação e certifi cação de habilidades
profi ssionalizantes previstos no Programa Estadual de Educação
Profi ssional e Tecnológica nas diversas modalidades para os se-
tores das indústrias têxteis, joalheria, calçados, mineração me-
tal mecânica, automação industrial, construção civil e alimentos,
em conformidade com o Termo de Referência contido no Proces-
so nº 2016/239857.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Ê-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica
e Tecnológica, em 04 de outubro de 2016.
 ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 116244

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A
ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 193/2016– GABINETE, DE 04 DE
OUTUBRO DE 2016.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7, da
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e
alterações posteriores.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Macele Kyvia Araújo Buhrnheim, matrí-
cula nº 5922388/2, ocupante do cargo de Coordenadora, para
substituir o servidor Paulo Henrique da Rocha Cunha ocupante
do cargo de Diretor de Operações Técnicas da Fundação Ama-
zônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, no Impedimento Le-
gal do Titular, durante período de gozo de férias, de 03/10 a
01/11/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 04 de Outubro de 2016.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo: 116347

.

.

ERRATA
.

PRIMEIRA ERRATA
Publicação Nº 984205, publicado no D.O.E. Nº 33.166/2016 de
11 de julho de 2016, referente ao Termo aditivo de contrato –
CONTRATO nº 004/2014 – Edital 003/2014 – TECNOVA, Projeto
“Sistema Integrado de Gerenciamento e Controle dos Terminais
Misto de Transporte Fluvial - SISCAT”. Coordenado pelo Sr. DA-
NIEL CANOVA ZACCARIAS.
Onde se lê:
Vigência: 01/07/2014 a 02/09/2016.
Leia-se:
Vigência: 01/07/2014 a 01/10/2016.
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo: 116126

.

.

CONTRATO
.

ICAAF: 098/2016
Classifi cação: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio
Financeiro a Projeto - ICAAF Nº 098/2016.
Concurso/Edital: 008/2016 – Apoio à Realização de Eventos
Científi cos, Tecnológicos e de Inovação.
Objeto: Apoiar fi nanceiramente o evento “1ª Reunião Científi ca
Norte da ANPED”.
Período do Evento: 19/10/2016 a 21/10/2016
Local do Evento: Belém-PA
Contratado: SONIA MARIA DA SIVA ARAUJO
Valor total: R$ 8.710,00 (Oito mil setecentos e dez reais)
Data da assinatura: 26/09/2016
Vigência: Até 30 dias após o fi m da realização do Evento.
Orçamento: Dotação orçamentária: 19.573.1452.8535 – fonte:
0101
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

Protocolo: 116001
 ICAAF: 022/2016
Classifi cação: Instrumento de Concessão e Aceitação de
Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF Nº 022/2016.
Concurso/Edital: 022/2014 – Programa de Desenvolvimen-
to Científi co e Tecnológico Regional
Objeto: Apoiar fi nanceiramente o projeto: “BIOPROSPEC-
ÇÃO E CONSERVAÇÃO DE FUNGOS ENTOMOPATOGÊNICOS
E AGENTES DE CONTROLE DE FITOPATÓGENOS NA AMA-
ZÔNIA”
Contratado: JOHN JAIRO SALDARRIAGA AUSIQUE
Valor total: R$ 95.454,54 (noventa e cinco mil, quatrocen-
tos e cinquenta e quatro reais, cinquenta e quatro centa-
vos)
Data da assinatura: 29/09/2016
Vigência: 36 (trinta e seis) meses, a partir da data de as-
sinatura.
Orçamento: Dotação orçamentária: 19.571.1452.7467 –
fonte: 0301
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo: 116257